



ПУЛЬС

ГАЗЕТА ВЧЕНОЇ РАДИ ТА РЕКТОРАТУ ОДЕСЬКОГО
НАЦІОНАЛЬНОГО МЕДИЧНОГО УНІВЕРСИТЕТУ

Видається з травня 1997 року



Серпень 2026 року № 7 (340)



З новим навчальним роком!

Дорогі здобувачі вищої освіти, аспіранти, викладачі, співробітники всіх підрозділів ОНМедУ!

Вітаю вас з початком нового 2026/2027 навчального року і Днем знань.

Для Одеського національного медичного університету, який уже понад 125 років готує медичну еліту, цей день завжди наповнений особливим значенням, гордістю та сподіваннями.

Попри важкі умови воєнного часу, в яких перебуває наша держава, кожен із вас на своєму напрямі роботи виявляє неабияку незламність духу, мужність і наполегливість, виконуючи свій громадянський обов'язок. Кожен із вас обрав шлях служіння людям, повернення їм здоров'я та порятунку життя. Професія медика сьогодні стала символом стійкості та незламності України.

У цей день ми відчиняємо двері молодим людям, які стануть сімейними лікарями чи педіатрами, стоматологами чи фармацевтами, а можливо, розпочнуть наукову кар'єру. Проте вчитися вони будуть усе професійне життя. І головне завдання наших шановних викладачів — дати їм найвищу якість медичної освіти.

Мої побажання — кожному з вас!

Наймолодшим представникам нашої університетської родини — першокурсникам, а також здобувачам усіх курсів і факультетів — наполегливості, старанності, глибокого усвідомлення обраного вами покликання.

Професорсько-викладацькому складу — міцного здоров'я, невичерпної енергії, мудрості та гарних учнів!

А всьому колективу — якнайшвидшого настання миру, спокою та безпеки, міцного здоров'я, благополуччя, добробуту, нових професійних здобутків.

З вірою та надією,

Станіслав ШНАЙДЕР,

в. о. ректора ОНМедУ, доктор медичних наук, професор

Форум

ВІД ІДЕЇ ДО ДІЇ



14–15 серпня відбувся Одеський молодіжний форум-2026, який пройшов під гаслом «Від ідеї — до дії», де зібралися представники молодіжних та студентських рад вищих навчальних закладів Одеси, міської влади, волонтери, ветерани, активна молодь. Учасники форуму зустрілися з представниками державної влади та місцевого самоврядування. У цьому заході взяли участь і члени Студентської ради ОНМедУ.

Ми стали слухачами двох цікавих дискусійних панелей — «Молодіжна політика без бар'єрів: державна підтримка, працевлаштування, рівні можливості та партнерство з міжнародними організаціями» і «Молодь в умовах війни: розвиток, підприємництво, стартапи, грантові можливості, волонтерство».

Участь у цій зустрічі була дуже корисною, адже ми ознайомилися з досвідом громадської роботи здобувачів інших університетів, поспілкувалися з представниками міських і державних структур, громадських організацій та молодіжного середовища, обмінялися ідеями щодо подальшої співпраці, а також окреслили напрями взаємодії нашої Студради з міськими та державними установами. Отож, студентське самоврядування — це не тільки робота всередині університету. Це постійне партнерство, жива комунікація та пошук можливостей для розвитку.

Ігор ДИБАЛІН,

студент 4 курсу медичного факультету

На фото: студенти — учасники форуму

Незабутній день

ЛАСКАВО ПРОСИМО ДО СТУДЕНТСЬКОЇ РОДИНИ!



31 серпня в Одеському академічному українському музично-драматичному театрі ім. В. Василька відбулося велике свято першокурсників — посвята у студенти Одеського національного медичного університету.

Зал театру вщерть заповнений радісно схвилюваними вчорашніми абітурієнтами, їхніми батьками, гордими за своїх дітей, та гостями свята. Тут було навіть маленьке немовля, якого доставили на свято у візочку — безперечно, у свій час малюк теж стане лікарем!

Свято розпочалося Хвилиною мовчання на честь захисників України та бойових медиків, які віддали своє життя за Батьківщину. Пролунав Гімн України.

З теплими вітаннями до присутніх звернувся в. о. ректора ОНМедУ проф. С. А. Шнайдер.

— Зараз ви зробили головний вибір у своєму житті — обрали шлях служіння медицині, а значить, людям, державі. Відсьогодні Одесь-

кий національний медичний університет стає частиною вашого життя.

На шляху пізнання секретів медицини будуть у вас перемоги, але будуть і розчарування, складні іспити й безсонні ночі, і навіть той момент, коли здаватиметься, що сил уже більше немає.

Не бійтеся помилятися, ставити запитання своїм наставникам, поважайте своїх викладачів, але водночас навчайтеся мислити самостійно, допомагайте один одному.

Пам'ятайте: медицина починається не з діагнозу. Вона починається з людини. А тому разом зі знаннями зберігайте здатність

співчувати, чути, бути милосердними і людяними, уважними та відповідальними, — відзначив Станіслав Аркадійович. — І вчіться все своє життя.

Першокурсників привітали декани факультетів: 1-го медичного — Д. М. Давидов; 2-го медичного — В. В. Кірчев; стоматологічного — О. Л. Заградська; медико-фармацевтичного — Л. М. Унгурян.

Настає урочиста мить проголошення «Клятви першокурсника»:

— З гідністю приймаю звання студента Одеського національного медичного університету. Обіцяю берегти честь своєї майбутньої професії і сьогодні роблю свій перший крок до білого халата.

Так, сьогодні молоді люди дали свою першу професійну обіцянку. І від цього дня починається цікавий, захопливий, важкий і довгий шлях пізнання, наприкінці якого в їхньому житті прозвучать такі омріяні, звернені до перших пацієнтів слова: «Я ваш лікар»!

Наталка СЕРГІЄНКО



Науковий гурток

ЩОБ СЕРЦЕ БУЛО ЗДОРОВИМ

На підсумковому засіданні наукового гуртка кафедри внутрішньої медицини № 1 під керівництвом доцента Олександра Потапчука було розглянуто актуальні питання сучасної кардіології.

Доповідь на тему сучасних підходів до ідентифікації інфаркту міокарда зробив асистент кафедри Максим Романченко. Було детально розгляну-

то класифікацію захворювання, зокрема поділ на Q-інфаркт і non-Q-інфаркт, STemi та NSTEMI, висвітлено й інші питання.

Лікар-електрофізіолог Михайло Павлючок присвятив свою доповідь порушенням ритму та провідності серця, які можуть виникати як наслідок перенесеного інфаркту.

Особливу увагу було приділено сучасним можливостям

медикаментозного та інтервенційного лікування таких станів, а також клінічним аспектам спостереження за пацієнтами.

Кафедра висловлює вдячність усім здобувачам за активну роботу протягом навчального року і запрошує долучатися до майбутніх наукових та освітніх заходів.

Інна БАРВІНЕНКО





П'ЯТДЕСЯТ МИТТЄВОСТЕЙ ЖИТТЯ

50 років тому, 3 липня 1976 року, 450 випускників Одеського медичного інституту отримали дипломи, які їм вручив ректор, професор С. І. Корхов

Про неабиякий потенціал курсу свідчать здобутки випускників: понад 20 кандидатів і докторів медичних наук, керівники одеських і українських інститутів (професор К. Д. Бабов — Інституту курортології, професор С. В. Поздняков — Інституту вірусології), організатори охорони здоров'я, військові та морські медики, лікарі-практики.

Серед випускників — відомі вчені: подружжя Василь Міщенко (професор хірург) і Валентина Міщенко (професор акушер-гінеколог), професор Г. Д. Мастеров — фтизіатр і пульмонолог, один з перших вчених, хто досліджував вплив продуктів бджільництва (апітерапія) на стан хворих при тяжких ураженнях дихальної системи.

З цього випуску вийшло 12 фтизіатрів, що було своєрідним рекордом, адже зазвичай цих фахівців випускалося не більше двох-трьох. Багато з них ще й досі лікують і консультують хворих на туберкульоз і легеневі захворювання.

А рік вступу до Медіну — 1970-й — теж запам'ятався багатьом. Саме на початку вступної кампанії, спекотного серпня, на Одесу накинувся підступний холерний вібрион Ель-Тор, якого виявили у морській воді прямо на пляжі. Шостого серпня оголосили карантин, що занепокоїло абітурієнтів та їхніх батьків. Але Віталію Філюку після закінчення 3-го Одеського медучилища потрібно було скласти лише один іспит, і його було зараховано на лікувальний факультет. А потім новоспечені студенти відправились у село Маяки Біляївського району збирати овочі, поки через кілька тижнів не розпочалися заняття.

— У нас були блискучі викладачі, чудові лектори, — згадує заслужений лікар України, який понад 30 років очолював Одеський обласний протитуберкульозний диспансер, Віталій Васильович Філюк. — Патофізіологію викладав Руслан Федорович Макулькін, загальну хірургію — Борис Іванович Дмитрієв, біохімію — Іван Володимирович Савицький, фармакологію — Валентин Йосипович Кресюн. Імена цих професорів назавжди увійшли в історію ОНМедУ.

У вільний від занять час майже всі студенти працювали — брали нічні чергування у лікарнях чи на «швидкій». Віталій із задоволенням працював в травм-пункті під керівництвом легендарного професора Івана Генріховича Герцена. І мріяв теж стати ортопедом-травматологом...

Але вийшло трошки по-іншому. В інтернатурі вільні місця виявились тільки на фтизіатрії. Нічого страшного! Адже цей предмет студенти ґрунтовно вивчали на

кафедрі фтизіатрії у професорів М. І. Тараненко, О. Н. Нерсисяна. Молодих фахівців огорнули турботою та увагою керівник інтернатури Л. С. Лінська, рентгенолог Є. А. Поклітар, М. П. Бабін — заслужений лікар України, в минулому в'язень фашистських концтаборів. Вони не тільки передавали свій багатий досвід, знання та вміння, але й стали для інтернів справжніми друзями.

Професійні шляхи привели молодих спеціалістів до різних районів Одеської області: В. І. Іванову — до Ізмайльського протитуберкульозного диспансеру, Т. О. Синицю — до Білгород-Дністровського, Л. І. Матанську — у Болград, Л. П. Пригункову — у Велику Михайлівку, Т. І. Семашко — до санаторію «Люстдорф» в Одесі.

А. П. Рациборська не тільки багато років працювала у протитуберкульозному диспансері № 4 міста Одеси, була заступницею керівника міськвідділу охорони здоров'я, а й обиралася депутатом районної та Одеської обласної ради. І сьогодні вона віддає свої знання і час улюбленій спеціальності — веде експертну діяльність як лікар-фтизіатр.

Заслужений лікар України М. А. Романський очолював районний відділ охорони здоров'я, потім — психоневрологічний диспансер міста Одеси.

Друзі бережуть пам'ять про тих, хто пішов у кращий світ: ординатора санаторію «Аркадія» Р. І. Федорову, лікаря районного диспансеру міста Одеси П. І. Кутובה, лікаря медсанчастини заводу «Центроліт» В. М. Нікітушкіна...

За ініціативи старішого фтизіатра, заслуженого лікаря України Л. Г. Авербуха був створений музей історії боротьби з туберкульозом. Тут відбувається посвята молодих лікарів у спеціальність.

І вже є талановиті учні, які продовжують справу старшого покоління — Олена Кулініч, Галина Мозолевиц, Меріда Слісейдіс...

Півстолітній ювілей закінчення інституту випускники відзначили 3 липня 2026 року. Теплі обійми, обмін новинами, покладання квітів до пам'ятника Скорботній матері...

А потім всі зібралися в 1-й аудиторії головного корпусу. Професор В. П. Міщенко передала вітання від в. о. ректора ОНМедУ професора С. А. Шнайдера і першого проректора професора В. Г. Марічереда. На екрані з'явилися кадри фотолітпису студентського життя: лекції, суботники, будзгін, зустріч відмінників навчання, Новий рік у гуртожитку і ще багато незабутніх миттєвостей.

В. В. Філюк показав колегам білий халат, в якому складав випускні іспити і став першим з групи, хто склав



останній іспит. Друзі тоді привітали «першого лікаря» і написали на халаті свої найкращі побажання.

Лариса Рогінська, яка очолює медичний центр в Чорноморську, вручила кожному ювілейну емблему і «червоний диплом» з відмінними оцінками з предметів, які вкрай необхідні лікарю — «добродіє і милосердя», «готовність прийти на допомогу в будь-яку хвилину», «вірність клятві Гіппократа»...

Завершилось свято у дружньому невимушеному колі за спогадами і розмовами про життя і з бажанням обов'язково зустрітися знову.

Оксана ЛЮДВІК

На фото: зустріч однокурсників — зустріч друзів.



Редактор випуску О. В. Людвік,
відповідальні секретарі А. В. Попов,
Р. В. Мерешко

Засновник і видавець — Одеський національний медичний університет.
Адреса редакції: 65001, Одеса, вул. Софіївська, 2. Тел. 723-29-63.
Свідчення про реєстрацію: ОД № 375 від 19 липня 1996 р.

Підписано до друку 31.08.2026 р. Електронне видання.
Зам. 3050. Надруковано у видавництві ОНМедУ.
65082, Одеса, вул. Софіївська, 2. Тел. 723-29-63.